

Số: 995 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 02 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 30/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phát động Phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua; tiếp tục nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân, đảm bảo tự an toàn xã hội và góp phần chung sức xây dựng nông thôn mới tại địa phương giai đoạn 2021-2025.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua; tích cực phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật một cách thực chất, tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được nêu gương, lan tỏa trong cơ quan, đơn vị và địa phương.

#### 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, nội dung, hình thức phong phú, hấp dẫn gắn với lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương tạo động lực và sức mạnh trong phối hợp tổ chức thực hiện.

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải có trọng tâm, trọng điểm với các tiêu chí cụ thể, rõ ràng, thiết thực, khả thi; kết hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện phong trào thi đua này với các phong trào thi đua khác có liên quan.

- Khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích của phong trào thi đua, kết quả công tác; đảm bảo khen thưởng khách quan, công khai, công bằng, kịp thời, tạo chuyển biến rõ nét trong việc khen thưởng đối với tập thể nhỏ, công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ và hòa giải viên ở cơ sở.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền các luật, nghị quyết được thông qua tại các kỳ họp của Quốc hội; các quy định của pháp luật có liên quan đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của đất nước và địa phương; các quy định của pháp luật được dư luận xã hội quan tâm.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11; các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù được quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012.

- Sáng tạo, nhân rộng các mô hình, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp; đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Nâng cao năng lực, bồi dưỡng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên toàn tỉnh.

### **2. Công tác hòa giải ở cơ sở**

- Tăng cường thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”, nhất là ở các xã được chỉ đạo điểm.

- Nâng cao năng lực, bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên toàn tỉnh.

- Phấn đấu tăng tỷ lệ hòa giải thành trong công tác hòa giải ở cơ sở.

### **3. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

- Thực hiện tốt công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phấn đấu tăng tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Công tác tự chấm điểm, đánh giá, công nhận, báo cáo kết quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm đảm bảo chất lượng, quy trình, thời gian theo quy định của Thủ tướng Chính phủ và của Bộ Tư pháp.

### **III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA**

- Năm 2021: Ban hành Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025.

- Hàng năm, thực hiện việc sơ, tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Năm 2025: Kết thúc đợt thi đua, tiến hành tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025, bình xét khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo quy định.

### **IV. CÁC CHỈ TIÊU THI ĐUA CẦN ĐẠT ĐƯỢC HÀNG NĂM VÀ GIAI ĐOẠN**

#### **1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- 100% Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và cấp huyện được củng cố kịp thời, đảm bảo thành phần quy định khi có thay đổi về nhân sự. Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp hoạt động có chất lượng, hiệu quả.

- Hàng năm, có từ 80% trở lên các luật, nghị quyết được thông qua tại các kỳ họp của Quốc hội; các quy định của pháp luật có liên quan đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của đất nước và địa phương; các quy định của pháp luật được dư luận xã hội quan tâm được tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11 hàng năm bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả; các cơ quan, đơn vị hàng tháng tổ chức ít nhất 01 buổi tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

- Đảm bảo hoàn thành 100% các nội dung đã đề ra trong các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho ít nhất 80% đối tượng đặc thù được quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012.

- Thường xuyên có các mô hình, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật mới, sáng tạo, phù hợp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Kịp thời củng cố đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật khi có thay đổi. Hàng năm, có ít nhất 80% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức pháp luật.

- Bảo đảm kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đáp ứng nhu cầu của đối tượng.

## **2. Công tác hòa giải ở cơ sở**

- Kịp thời củng cố, kiện toàn Tổ Hòa giải ở cơ sở đảm bảo số lượng, thành phần, trình tự, thủ tục theo quy định khi có thay đổi về nhân sự.

- Hàng năm, có ít nhất 80% hòa giải viên ở cơ sở được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và kiến thức pháp luật.

- Hàng năm, mỗi Tổ Hòa giải thụ lý và đưa ra hòa giải ít nhất 10 vụ, trong đó tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 80% trở lên.

- Bảo đảm kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở đúng quy định.

## **3. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

- Kịp thời củng cố Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp huyện khi có thay đổi về nhân sự.

- Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn cấp huyện đạt từ 80% trở lên.

- Trong năm, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương ở xã, phường, thị trấn bị xử lý kỷ luật hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự do vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ hoặc phải bồi thường thiệt hại thuộc phạm vi trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và xã, phường, thị trấn không xảy ra trọng án.

- Công tác tự chấm điểm, đánh giá, công nhận, báo cáo kết quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm đảm bảo chất lượng, quy trình, thời gian theo quy định.

- Bảo đảm kinh phí đáp ứng nhu cầu thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC KHEN THƯỞNG**

Thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn liên ngành giữa Sở Tư pháp và Sở Nội vụ về khen thưởng thành tích thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua tại địa phương.

2. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao; các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi

đua trong cơ quan, đơn vị, địa phương và nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo các nội dung và tiến độ đã đề ra.

3. Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ ban hành Hướng dẫn liên ngành về khen thưởng thành tích thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Nội vụ ban hành Hướng dẫn liên ngành về khen thưởng thành tích thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn cấp huyện. Đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện công tác này ở cấp huyện, xã (báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh nếu có khó khăn).

5. Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Tư pháp;
- Ban TĐKT TW;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Phòng NC;
- Lưu: VT.



Nguyễn Mạnh Hùng